A (Epistolæ scriptæ ad quosdam charos suos (95) Alexandriam.)

ORIGENES. « Quidam eorum qui libenter habent criminari proximos suos, ascribunt nobis et doctrinæ nostræ crimen blasphemiam, quod a nobis nunquam audierunt: de quo ipsi viderint, nolentes observare mandatum illud quod dicit, quia maledici regnum Dei non possidebunt²⁰, dicentes me, patrem malitiæ ac perditionis, et eorum qui de regno Dei ejiciuntur, id est diabolum, dicere esse salvandum: quod ne

ausus iudicium inferre blasphemiam, » quod dicitur de Michael contra diabolum; et in alio loco: « Dominationes quidem reprobant, glorias autem blasphemant (Jud. 8). » Quidam eorum qui libenter contentiones reperiunt, ascribunt nobis et nostræ doctrinæ blasphemiam, super qua ipsi viderint, quomodo illud audiant: « Neque ebriosi, neque maledici regnum Dei possidebunt: » licet patrem malitiæ et perditionis eorum qui de regno Dei ejiciuntur, dicant posse salvari: quod ne mente quidem quis captus dicere potest. Cætera quidem ex eadem epistola transtuli pro hoc, quod in fine verborum Origenis interpretati sumus: Ergo cum propter timorem Dei caveamus in quempiam maledicta conferre, et reliqua. Iste fraudulenter amputatis superioribus, ex quibus inferiora dependent, sic cepit transferre epistolam, quasi hoc sensu superioris esset exordium, et ait: *Quidam eorum qui libenter habent criminari proximos suos, ascribunt nobis, et doctrinæ nostræ crimen blasphemiam, quod a nobis nunquam audierunt: de quo ipsi viderint, nolentes observare mandatum illud quod dicit: quia maledici regnum Dei non possidebunt, dicentes asserere me patrem malitiæ et perditionis eorum qui de regno Dei ejiciuntur, id est, diabolum esse salvandum: quod ne aliquis quidem mente motus, et manifeste insanens dicere potest. Conferte Origenis verba, quæ supra ad verbum transtuli, his quæ ab isto non versa sunt, sed eversa; et quantum inter se non solum verborum, sed et sensuum habeant dissonantiam, perspicietis. Obsecro, ne molesta sit vobis prolixior interpretatio. Idecirco enim omnia veritimus, ut quo consilio superiora tacuerit, probaremus. Habebat dialogus apud Græcos Origenis et Candidi Valentinianæ hæresos defensoris, in quo duos andabatas digladiantes inter se spectasse me fateor. Dicit Candidus Filium de Patris esse substantiam, errans in eo quod προβολή, id est prolotionem, asserit. E regione Origenes juxta Arium et Eunomium repugnat, eum vel prolatum esse, vel natum, ne Deus Pater dividatur in partes: sed dicit sublimem et excellentissimam creaturam voluntate existitisse Patris, sicut et cæteras creaturas. Rursus ad secundam veniunt quæstionem. Asserit Candidus diabolum pessimæ esse naturæ, et quæ salvari nunquam possit. Contra hoc recte Origenes respondit, non eum perituræ esse substantiæ, sed voluntate propria corruisse, et posse salvari. Hoc Candidus vertit in calumniam, quasi Origenes dixerit, diaboli naturam esse salvandam. Quod ille falso objecerat, hic refutat. Et intelligimus in hoc tantum dialogo ab Origene argui hæreticam falsitatem, et non in cæteris libris, de quibus nunquam quæstio fuit. Alioqui si omnia quæ hæretica sunt, non erunt Origenis, sed hæreticorum: omnes autem propemodum istius tomi his erroribus pleni sunt, nihil Origenis erit, sed eorum quorum ignoramus vocabula. »*

(24) Mss., probaremus. Rectius editi, probemus.

(25) Editi, Alexandria. Mss. nostri, Alexandriam.

aliquis quidem mente motus, et manifeste insaniens dicere potest. Sed nihil mirum mihi videtur, si adulteretur doctrina rea ab inimicis meis, et tali adulterio corrumpatur, quali adulterio corrupta est Epistola Pauli apostoli. Quidam enim sub nomine Pauli falsam epistolam conscripserunt, ut conturbarent Thessalonicenses, quasi instaret dies Domini, et seducerent eos. Propter hanc (26) ergo Epistolam in secunda Epistola quam ad Thessalonicenses scribit, hæc dixit: *Rogamus autem vos, fratres, per adventum Domini nostri Jesu Christi, et nostræ congregationis in ipsum, ut non moveamini cito a sensu vestro, neque terreamini, neque per spiritum, neque per verbum, neque per epistolam tanquam per nos missam, quasi instet dies Domini. Nemo vos seducat ullo modo*²¹. Talia ergo quædam video etiam nobis accidere. (27) Nam quidam auctor hæreseos, cum sub præsentia multorum habita inter nos fuisset disputatio, et descripta, accipiens ab his qui descripserant codicem, quæ voluit addidit, et quæ voluit abstulit, et quod ei visum est permutavit, circumferens tanquam ex nomine nostro, insultans et ostendens ea quæ ipse conscripsit. Pro quibus indignantes fratres qui in Palæstina sunt, miserunt ad me Athenas hominem qui acciperet a me (28) ipsum authenticum exemplar, quod ne relectum quidem vel recensitum a me antea fuerat, sed ita neglectum jacebat, ut vix inveniri potuerit. Misi tamen, et sub Deo teste loquor, quoniam, cum convenissem illum ipsum qui adulteraverat librum, (29) arguens quare hoc fecisset, velut satisfaciens mihi respondit: Quoniam magis ornare volui disputationem illam, atque purgare. Videte quali purgatione disputationem nostram purgavit. Tūc nempe, quali purgatione (30) Marcion Evangelia purgavit, vel Apostolum; vel quali successor ejus post ipsum Appellet. Nam sicut illi subvertunt Scripturarum veritatem: sic et iste, sublati quæ vere dicta sunt, ob nostri criminationem inseruit quæ falsa sunt. Sed licet homines hæretici et impii sint qui hæc facere ausi sunt, tamen habebunt et illi judicem Deum, qui talibus adversum nos criminationibus accommodant fidem. Fecerunt hoc et alii

²¹ II Thessal. II, 1-3.

(26) Ergo. Omittitur in editis, et restituitur ex mss. Paulo post editi, et per vestram congregationem. Sed omnes mss. ut in textu.

(27) Nam quidam auctor hæreseos, etc. Vide annotationem primam ad Africanam epistolam. Infra editi, et descriptum accipiens. Mox mss. nostri, et quæ ei visum est permutavit, et circumfert, etc.

(28) Ita recte editi. Mss. vero nostri, a me ipso [al. a me ipsa] authentica exemplaria, quod, etc.

(29) Arguens. Omittitur in editis et in plerisque mss., sed restituitur ex ms. Regio, qui habet, arguens quare hoc fecerit, satisfaciens, etc. Ms. Corbeiensis, quare hoc fecisse vellet, satisfaciens, etc. Cæteri mss. et editi, quare hoc fecisset, velut satisfaciens, etc., absque arguens.

(30) Marcion, etc. Vide notas ad Dialogum contra Marcionistas de recta in Deum fide, sect. I. p. 806, 807, 808, et alibi passim; et ad librum II contra Celsum, num. 27.

(31) Mss. Sorbonicus et S. Michaelis in Periculo

A nonnulli conturbare volentes Ecclesias. Denique in Epheso cum vidisset me quidam hæreticus, (31) et congrredi nolisset, neque omnino os suum aperisset apud me, sed nescio qua ex causa id facere vitasset, postea ex nomine meo et suo conscripsit qualem voluit disputationem, et misit ad discipulos suos, ut ego quidem cognovi ad eos qui Romæ erant pervenisse: sed non dubito quin et ad alios qui per diversa loca sunt. Insultabat autem et apud Antiochiam, priusquam ego illuc venirem: ita ut et ad quamplurimos nostrorum perveniret ipsa disputatio quam (32) portabat. Sed ubi adfui, multis eum præsentibus argui. Cumque jam sine ullo pudore pertenderet impudenter asserere falsitatem, poposci ut liber deferretur in medium, et stylus meus agnosceretur a fratribus, qui utique cognoscunt quæ soleo disputare, vel quali soleo uti doctrina. Qui cum ausus non esset proferre librum, convictus ab omnibus et confutatus est falsitatis: et ita persuasum est fratribus ne aurem criminationibus præberent. Si quis ergo vult credere mihi in conspectu Dei loquenti, etiam de his quæ in epistola mea conflictata sunt et inserta credat. Sin autem quis non credit, sed vult de me male loqui, mihi quidem nihil damni confert: erit autem ipse falsus testis apud Deum, adversus proximum suum testimonium falsum vel dicens, vel dicentibus credens. »

RUFINUS. Hæc ipse adhuc superstes conqueritur, quæ scilicet per semetipsum deprehendere potuit adulterata esse in libris suis atque falsata. Meminimus sane etiam in alia ejus epistola similem nos de librorum suorum falsitate legisse querimoniam: cujus epistolæ exemplar in præsentia (33) non habuit, ut etiam ipsius testimonium his pro fide veritatis adjungerem. Sed sufficere arbitror ad satisfaciendum his qui non contentiones atque obrectationis studio, sed amore veri adiunt quæ dicuntur. Nam quod in veteribus sanctis ac præjudicatiis catholicis viris, quorum superius fecimus mentionem, solo argumento ex rerum consequentia, (34) ac recti tenore præsumpto ostenditur ac probatur, quod si quid in libris eorum contra ecclesiasticam fidem invenitur, id in-

D maris habent, et congrredi voluisset, reliqua vero ut in nostro textu. At cæteri mss. et editi, et congrredi nolisset... ut ego quidem cognovi ad eos qui Romæ erant: sed non dubito quin (mss. omnes, quod) et ad alios qui per diversa sunt; omissis vocibus pervenisse, et loca.

(32) Sic omnes mss. Editi vero, paraverat. Mox mss. sed ubi adfui, et multis... ut liber deferretur in medium, stylus meus [al. ut, al. et stylus meus; editi, ut scelus meum] agnosceretur a fratribus, qui utique cognoscunt [al. agnoscerent; editi, cognoscerent] quæ soleo... quique cum ausus non esset, etc. Sed legendum videtur ut in nostro textu.

(33) Mss. Sorbonicus et S. Michaelis, non habeo. Cæteri mss. et editi, non habui. Paulo post mss. nostri omittunt, atque obrectationis, quæ verba exstant in editis.

(34) Alias, ac recto tenore præsumpto. Paulo post editi perperam, non argumenta solo simili mi [al. ut] illis, sed, etc.

sertum ab hæreticis potius quam ab his scriptum putetur : hoc in Origene non argumento solum simili ut in illis, sed testimonio querimoniarum suarum ex suis scriptis prolato, absurdum non puto si credatur, ne velut stultus aliquis aut insanus contraria sibi scripsisse videatur.

De hæreticorum vero æmeritate (35), quia credi istud scelus facile possit, illa res maximum credulitatis præstat exemplum, quod abstinere impias manus ne a sacrosanctis quidem Evangelii vocibus potuerunt. Apostolorum vero vel Actus, vel Epistolis qualiter polluerint, qualiter corroserint, qualiter in omnibus maculaverint, vel addendo impia, vel auferendo quæ pia sunt, si quis vult plenius scire, ex his libris Tertulliani, quos *adversum Marcionem* scripsit, plenissime recognoscet. Quid ergo jam erit magnum, si Origenis scripta temerantur hi, qui Salvatoris dei nostri dicta ausi sunt temerare? Nec sane diversitas dogmatum alicui assertionis nostræ denegat fidem, quod alterius hæresis fuerint illi qui Evangelia depravarunt; ad alteram vero bæresim respiciant ista quæ dicimus Origenis libris inserta. Cognoscat qui de his dubitat, quod sicut in omnibus sanctis est Spiritus Dei, sicut et Apostolus dicit, quia *spiritus prophetarum prophetis subjectus est*¹¹ : qui et iterum ait, quod *omnes unum spiritum* (36) *potavimus* : ita et in hæreticis unus est diaboli spiritus, qui eos eandem ac similem semper malitiam docet.

Verum ne cui forte minus ad credendum videantur idonea ea quæ ex libris Græcorum scriptorum exempla protulimus, quamvis Græcus scriptor sit pro quo satisfacere videmur, (37) tamen quoniam quodammodo in Latinam linguam sermo devolutus est, et satisfieri etiam Latinis hominibus pro his ex quibus calumniosis interpretationibus vulnerantur

¹¹ I Cor. xiv, 32. ¹² I Cor. xii, 23.

(35) Editi, *ut credi*, etc. Mss. vero, *quia credi*, etc.

(36) Editi, *portabimus*; alias, *portavimus*. Mss. ut in textu.

(37) Mss. alii, *tamen quoniam quod in Latinam*, etc.; alii, *tamen quoniam in Latinam*, etc. Sed rectius editi ut in textu; qui editi paulopost perperam habent, *pro his qui ex calumniosis*; et infra: *Et ne quid perfectæ credulitati*, etc.

(38) Hilarius Pictaviensis episcopus, etc. Hieronymus lib. II, *contra Rufinum*: « Non ei sufficit Græcos et antiquos calumniari, de quibus pro vetustate temporum et longinquitate regionum habet licentiam quidquid voluerit mentiendi: venit ad Latinos, et primum ponit Hilarium confessorem, quod post Ariminensem synodum liber illius falsatus ab hæreticis sit: et ob hanc causam cum in concilio episcoporum ei quæstio moveretur, proferri librum de domo sua jusserit; qui, nesciente se, in scriniis suis hæreticus tenebatur: cumque prolatus fuisset, et ab omnibus hæreticis judicatus, auctor libri excommunicatus, de concilii conventionem discesserit. Et tantæ auctoritatis se putat, ut, cum hoc familiaribus suis narrat somnium, nemo ei contra confessorum ista simulanti audeat contradicere. Responde, quæso: Synodus, a qua excommunicatus est, in qua urbe fuit? Dic episcoporum vocabula; profer sententias subscriptionum, vel diversitatem, vel

A magnopere poposcisti, non pigebit etiam Latinis scriptoribus talia quædam accidisse monstrare, et calumnias immensas ex adulteratione librorum suorum sanctis et probatissimis viris esse commotas. Et ne quid apertæ credulitati desit, res quæ sunt adhuc memoriæ nostræ retexam, quo testimonii veritas neminem lateat.

(38) Hilarius Pictaviensis episcopus confessor fidei catholicæ fuit. Hic cum ad emendationem eorum qui Ariminensi perfidiæ subscripserant, libellum instructionis plenissimæ conscripsisset, cumque libellus ipse in manus inimicorum et malevolorum, ut quidam dicebant, corrupto notario, alii vero alia occasione narrabant (quid interest), tamen cum in manus inimicorum ipso ignorante venisset, ita ab eis corruptus est, illo sancto viro nihil penitus (39) sentiente, ut postea, cum ad concilium episcoporum, secundum ea quæ se in libello ipsius noverant corrupisse, hæreticum eum inimici arguere cœpissent, et ipse libelli sui fidem pro sui defensione flagitaret, de domo sua prolatus libellus talis inventus sit, quem ipse non agnosceret, (40) faceret tamen eum excommunicatum de concilii conventionem discedere. Verum quia viventi, et adhuc in corpore posito, res quamvis scelerata et inaudita contigerat, doli cogniti factio deprehensa, detecta scelerum machina potuit emendari. Adhibita enim curatio est assertionibus, satisfactionibus, et omnibus his quæ viventes pro se facere possunt. Nam mortui pati nihil refutant.

(41) Sancti Cypriani martyris solet omne epistolarum corpus in uno codice scribi. Huic corpori hæretici quidam qui in Spiritum sanctum blasphemant, Tertulliani libellum *De Trinitate* reprehensibiliter (quantum ad veritatem fidei nostræ pertinet) scriptum inserentes, et quamplurimos co-

consonantiam. Dore qui eo anno consules fuerint: quis imperator hanc synodum jusserit congregari: Galliæ tantum episcopi fuerint, an et Italiæ et Hispaniæ: certe quam ob causam synodus congregata sit. Nihil horum nominas, sed virum eloquentissimum, et contra Arianos Latini sermonis tubam, ut Origenem defendas, excommunicatum a synodo criminaris. »

D (39) Ms. unus, *sciente*: sed cæteri mss. et editi, *sentiente*.

(40) Ita omnes mss. nostri. Editi veram perperam, *facere*. Paulo post mss. plerique et editi, *dolo cogito factio deprehensa*. Sed rectius habere videntur mss. Sorbonicus et S. Michaelis in Periculo maris, *doli cogniti*. Mox omnes mss. omittunt enim post *Adhibita*. Solus Regius habet, *et adhibita curatio est*, etc.

(41) *Sancti Cypriani*, etc. Hieronymus lib. II, *adversus Rufinum*: « Sed confessoris (Hilarii) calumnia utcumque toleranda. Transit ad inclytum martyrem Cyprianum, et dicit Tertulliani librum, cui titulus est, *De Trinitate*, sub nomine ejus Constantinopoli a Macedonianæ partis hæreticis lectitari. In quo crimine mentitur duo. Nam nec Tertulliani liber est, nec Cypriani dicitur, sed Novatiani, cujus et inscribitur titulo, et auctoris eloquium styli proprietates demonstrat. »

dices de talibus (42) exemplariis conscribentes, per totam Constantinopolim urbem maximam distrahi pretio villiori fecerunt, ut exiguitate pretii homines illecti ignotos et latentes dolos facilius compararent, (43) quo per hoc invenirent hæretici perfidiae suae fidem tanti viri auctoritate conquirere. Accidit tamen ut recenti adhuc facto quidam ex nostris fratribus catholicis inventi admissi sceleris (44) commenta retererent, et ex parte aliqua, si quos possent, ab erroris hujus laqueis revocarent. Quamplurimis tamen in illis partibus sanctum martyrem Cyprianum hujus fidei, quæ a Tertulliano non recte scripta est, fuisse, persuasum est.

Adjiciam adhuc unius facti talis exemplum, quod memoriae quidem recentioris est (commissæ autem nequitiae antiquum satis), et quod omnes veterum B fabulas vincat.

(45) Damasus episcopus, cum de recipiendis Apollinarianis deliberatio haberetur, editionem ecclesiasticæ fidei, (46) cui iidem editioni, si Ecclesiæ jungi velint, subscribere deberent, conscribendam mandavit amico suo cuidam presbytero viro disertissimo, qui hoc illi ex more negotium procurabat. Necessarium visum est dictanti in ipsa editione *De Incarnatione Domini*, hominem Dominicum dici. Offensi sunt in hoc sermone Apollinarianæ: novitatem sermonis incusare cœperunt. Adesse sibi cœpit qui dietaverat, et ex auctoritate (47) veterum scriptorum catholicorum virorum confutare eos qui impugnabant. Decidit ut uni ex

A ipsis qui novitatem sermonis causabantur, ostenderet (48) in libello Athanasii episcopi scriptum esse sermonem de quo quæstio habebatur. Quasi suavis Jam ille cui hoc probatum fuerat, rogavit dari sibi codicem, quo et aliis ignorantibus et contradicentibus satisfaceret. Accepto codice, inauditum excogitavit adulterationis genus. Locum ipsum in quo sermo iste scriptus erat, rasis, (49) et ipsum sermonem rursus rescripsit quem raserat. Codex reditus simpliciter receptus est. Movetur iterum pro eodem sermone quæstio: ad probationem codex profertur; invenitur sermo de quo erat quæstio, ex litura in codice positus; fides proferenti talem codicem derogatur, eo quod litura illa corruptionis ac falsitatis videretur indicium. Sed quoniam (ut iterum eadem dicam) viventi hæc facta sunt (50) a vivente, continuo egit omnia ut fraus commissi sceleris nudaretur, et nequitiae macula non innocenti viro, qui nihil tale gesserat, adhereret, sed in auctorem facti atque in uberiorem ejus infamiam redundaret.

Si ergo et Origenes talia ab hæreticis et malevolis se esse perpessum in epistola sua propria voce conqueritur, et multis aliis viris catholicis tam vivis quam mortuis eadem acciderunt, similesque fraudes scriptis (51) quorundam probantur illata, quæ tandem animi obstinatio est, in æquali causa non æquali uti venia; sed ex iisdem accidentibus aliis excusationis reverentiam, aliis criminationis infamiam intendere? (52) Quin potius aperienda est

(42) Exemplariis. Deest in editis, et restituitur ex C mss.

(43) Editi, quo per hoc commentum hæretici perfidiae suae fidem tanti viri auctoritate conquirerent. Sed omnes mss. ut in nostro textu.

(44) Commenta. Editi, commissæ, male.

(45) Damasus episcopus, cum de recipiendis Apollinarianis deliberatio haberetur, etc. Hieronymus lib. II contra Rufinum: « Et superfluum puto apertas ineptias confutare, cum mihi mea ingeratur fabella, a synodo videlicet, et sub nomine cujusdam amici Damasi Romanæ urbis episcopi ego petar; cui ille ecclesiasticas epistolas dictandas tradidit; et Apollinarianorum versutiæ describantur; quod Athanasii librum ubi Dominicus homo scriptus est, ad legendum acceptum, ita corruerint, ut in litura id quod raserint, rursus scriberent, ut scilicet non ab illis falsatum, sed a me additum putaretur. Quæso te, amice charissime, ut in ecclesiasticis tractatibus, ubi de veritate dogmatum quæritur, et de salute animarum nostrarum majorum flagitatur auctoritas, hujusmodi deliramenta dimittas, et prandiorum cœnarumque fabulas pro argumento non teneas veritatis. Fieri enim potest ut, etiamsi a me verum audisti, alius qui hujus rei ignarus est, dicat a te esse compositum; et quasi minimum Philistionis, vel Lentuli ac Marulli stropham eleganti sermone conflictam. »

(46) Ita recte editi. Mss. vero nostri, id est, editioni, si Ecclesiæ [al. cui si Ecclesiæ] jungi, etc.

(47) Veterum Editi perperam, vera. Mox mss. Sorbonicus et S. Michaelis in Periculo maris habent, nisus est confutare eos, etc. Sed ceteri mss. et editi omittunt nisus est. Deinde editi, Accidit ut et r., etc. Sed omnes mss. nostri ut in textu.

(48) In libello Athanasii, etc. An libellus iste sit ejusdem Patris *Expositio fidei*, quæ exstat tom. I, part. I, ejus operum, ubi pag. 100 et 101, humana Christi natura *Dominicus homo* sæpius appellatur; an vero alia major, ex qua aliquot fragmenta affert Theodoretus *Dialog. 3*, ubi Christus et homo, *Κυριακὸς ἄνθρωπος* similiter dicitur, certo affirmari non potest.

(49) Alias, et istum sermonem, etc.

(50) Mss. ac vigenti. Sed melius habere videntur editi, a vivente.

(51) Alias, eorum... quæ tandem animorum [al. animi] obstrictio est in æquali casu, etc.

(52) Quin potius aperienda est hoc in loco veritas latens, etc. Hieronymus lib. II contra Rufinum: « Quo non perveniat semel effrenata temeritas? Post excommunicationem Hilarii, post Cypriani *ᾠδοῦ ἐπιγραφοῦ* hæreseos librum, post Athanasii me dormitante lituram, simul et inscriptionem, erupit aliquando contra papam Epiphanium, et dolorem pectoris sui, quod eum in epistola quam ad Joannem episcopum scripserat, hæreticum arguit, in *Apologia pro Origene* digerit, et his se sermonibus consolatur: *Quin potius aperienda est hoc in loco veritas latens.* » Tum prolatis his quæ sequuntur usque ad ista verba: *Quomodo ergo iste merito audiendus est, cum eos culpam qui inactionis suæ causa perpaucas ejus, salva fidei regula atque integra pietate, legerunt?* perguit Hieronymus: « Qui sunt isti, qui in Ecclesia disputare latius solent? Qui libros scribere? Qui totum de Origene loquuntur et scribunt? Qui dum sua nolunt furta cognosci, et ingrati sunt in magistrum, idcirco simplices ab illius lectione deterrent? Nominatim debes dicere, et ipsos homines denotare. Ergo beati episcopi Anastasius, et Theophilus, et Venerius, et Chromatius, et omnis *ἁγία* Orientis quam Occidentis Catholicorum synodus,

hoc in loco veritas latens. Non enim possibile est tam iniquo iudicio uti quemquam hominum, ut de causa æquali non æqualiter sentiat. Sed quod auctores obtreccatorum ejus ii sunt qui vel in Ecclesia disputare latius solent, vel etiam libros scribere, qui totum de Origene vel loquuntur vel scribunt, (53) ne ergo plures ipsorum furta cognoscant, quæ utique, si ingrati in magistrum non essent, nequaquam criminosa viderentur, simpliciores quosque ab ejus lectione deterrent.